
18 NORMAS LEGALES Jueves 3 de octubre de 2024
 
El Peruano /

una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, con cargo a su presupuesto 
institucional, por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, a favor del Pliego 056: Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales, para financiar el saneamiento 
físico legal de las áreas desocupadas en el litoral peruano 
de competencia de la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales (SBN) en las provincias de Trujillo y Ascope de la 
región La Libertad, áreas desocupadas del litoral vulnerables 
a la ocupación indebida, por lo que requieren de protección 
y defensa como predios del Estado para promover su 
mejor aprovechamiento vía inversión pública o privada, 
contribuyendo con la implementación de la Política Nacional 
de Vivienda y Urbanismo (PNVU), aprobada mediante el 
Decreto Supremo N 012-2021-VIVIENDA, en el marco del 
artículo 12 del Decreto de Urgencia N° 006-2024; adjuntando, 
para dicho efecto, el Informe N° 579-2024-VIVIENDA/OGPP-
OP de la Oficina de Presupuesto de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto del citado ministerio, con los 
respectivos sustentos;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma 
de S/ 575 200,00 (QUINIENTOS SETENTA Y CINCO 
MIL DOSCIENTOS Y 00/100 SOLES), por la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, con cargo a los recursos 
del Ministerio Vivienda, Construcción y Saneamiento a favor 
de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, para 
los fines señalados en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en el artículo 12 del 
Decreto Urgencia N° 006-2024, Decreto de Urgencia que 
establece medidas extraordinarias en materia económica 
y financiera para la sostenibilidad fiscal, el equilibrio 
presupuestario y la eficiencia del gasto público;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Autorizar una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
hasta por la suma de S/ 575 200,00 (QUINIENTOS 
SETENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS Y 00/100 SOLES), 
por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a 
favor de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, 
para financiar el saneamiento físico legal de las áreas 
desocupadas en el litoral peruano de competencia de la 
SBN en las provincias de Trujillo y Ascope de la región 
La Libertad, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, en el marco de lo establecido en el artículo 
12 del Decreto de Urgencia N° 006-2024, Decreto de 
Urgencia que establece medidas extraordinarias en 
materia económica y financiera para la sostenibilidad fiscal, 
el equilibrio presupuestario y la eficiencia del gasto público, 
de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA: En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 037 : Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento
UNIDAD EJECUTORA 001 : Ministerio de Vivienda Construcción y 

Saneamiento - Adm. General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9001 : Acciones Centrales
ACTIVIDAD 5000005 : Gestión de Recursos Humanos
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

 GASTO CORRIENTE
 2.1 Personal y Obligaciones Sociales 575 200,00
 ==========

    TOTAL EGRESOS 575 200,00

 ==========

A LA: En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 056 : Superintendencia Nacional de Bienes 

Estatales
UNIDAD EJECUTORA 001 : Superintendencia Nacional de Bienes 

Estatales
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones presupuestarias que no 

resultan en productos.

ACTIVIDAD 5000827 : Gestión de la Propiedad Estatal
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

 GASTO CORRIENTE
 2.3 Bienes y Servicios 407 200,00
 2.5 Otros Gastos 35 000,00

ACTIVIDAD 5003676 : Legislación, Capacitación y Registro
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

 GASTO CORRIENTE
 2.3 Bienes y Servicio 113 000,00
 GASTO DE CAPITAL
 2.6 Adquisición de Activos No financieros 20 000,00
 ==========
    TOTAL EGRESOS 575 200,00

 ==========

Artículo 2.- Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1 El Titular del pliego habilitador y del pliego 
habilitado en la presente Transferencia de Partidas, 
aprueban mediante resolución la desagregación 
de los recursos autorizados en el artículo 1, a nivel 
programático, dentro de los cinco (05) días calendario 
de la vigencia del presente dispositivo legal. Copia de 
la resolución se remite dentro de los cinco (05) días 
calendario de aprobada a los organismos señalados en 
el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público, las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes 
“Notas de Modificación Presupuestaria” que se 
requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 1 del presente Decreto Supremo 
no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dos días 
del mes de octubre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2331248-1

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024 a 
favor de diversos gobiernos regionales

DECRETO SUPREMO
N° 183-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA



19NORMAS LEGALESJueves 3 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 112.1 del artículo 112 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, autoriza al Ministerio de Educación, con cargo 
a los recursos de su presupuesto institucional del Año 
Fiscal 2024, a efectuar modificaciones presupuestarias 
en el nivel institucional a favor de gobiernos regionales, 
hasta por la suma de S/ 991 972 499,00 (NOVECIENTOS 
NOVENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA 
Y DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE Y 
00/100 SOLES), para financiar, entre otras finalidades, 
lo dispuesto en el literal h) del citado numeral, referido 
al pago de los derechos, beneficios y asignaciones de 
los docentes nombrados y contratados, así como de los 
asistentes y auxiliares contratados a los que se refiere la 
Ley N° 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación 
Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes;

Que, asimismo, el numeral 112.2 del artículo 112 
de la Ley N° 31953, dispone que dichas modificaciones 
presupuestarias en el nivel institucional, se aprueban 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de 
Economía y Finanzas y por el Ministro de Educación, a 
propuesta de este último, conforme con las disposiciones 
establecidas por el Ministerio de Educación, en el marco 
de la normatividad de la materia; debiendo publicarse 
hasta el 15 de noviembre de 2024; precisando que las 
propuestas en mención se presentan al Ministerio de 
Economía y Finanzas hasta el 22 de octubre de 2024;

Que, mediante el Oficio N° 2104-2024-MINEDU/DM, 
el Ministerio de Educación solicita una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, con cargo a los recursos de su presupuesto 
institucional, a favor de diversos gobiernos regionales, 
para financiar el pago de la asignación por desempeño 
de puesto de director general y de la asignación por 
desempeño de puestos y cargos de gestión pedagógica 
de los docentes de la Carrera Pública Docente y de los 
docentes contratados de los Institutos y Escuelas de 
Educación Superior Pedagógicas (IESP/EESP) públicos, 
en el marco de la Ley N° 30512, Ley de Institutos 
y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera 
Pública de sus Docentes, conforme a lo dispuesto en 
el literal h) del numeral 112.1 del artículo 112 de la Ley 
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024; adjuntando, para dicho efecto, el 
Informe N° 01660-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto de la Secretaría 
de Planificación Estratégica del citado Ministerio, con los 
respectivos sustentos;

Que, mediante Memorando N° 2183-2024-EF/53.04, 
que adjunta el Informe N° 2528-2024-EF/53.04, la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas, 
señala que el costo estimado para el financiamiento 
correspondiente al pago de asignación por desempeño 
de puesto de director general, y de la asignación por 
desempeño de puesto y cargo de gestión pedagógica 
de los docentes de la Carrera Pública Docente y de 
los docentes contratados de los Institutos y Escuelas 
de Educación Superior Pedagógicas públicos (IESP/
EESP), en el marco de la Ley Nº 30512, Ley de Institutos 
y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera 
Pública de sus Docentes, asciende a S/ 2 328 493,00 
(DOS MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES Y 00/100 SOLES) 
para un total de 556 beneficiarios correspondientes a 
diversos gobiernos regionales;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma  
S/ 2 328 493,00 (DOS MILLONES TRESCIENTOS 
VEINTIOCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y 
TRES Y 00/100 SOLES), con cargo a los recursos del 
presupuesto institucional del Ministerio de Educación, a 
favor de diversos gobiernos regionales, para financiar lo 
señalado en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en los numerales 
112.1 y 112.2 del artículo 112 de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

DECRETA:

Artículo 1.- Autorización de Transferencia de 
Partidas a favor de diversos gobiernos regionales

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
hasta por la suma de S/ 2 328 493,00 (DOS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), a favor diversos 
gobiernos regionales, para financiar el pago de las 
asignaciones por desempeño de puesto de director 
general y desempeño de puestos y cargos de gestión 
pedagógica de los docentes de la Carrera Pública Docente 
y docentes contratados de los Institutos y Escuelas de 
Educación Superior Pedagógicas (IESP/EESP), a los que 
se refiere la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas 
de Educación Superior y de la Carrera Pública de sus 
Docentes, en el marco de lo establecido en el literal h) del 
numeral 112.1 del artículo 112 de la Ley Nº 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
con cargo a los recursos del presupuesto institucional del 
Ministerio de Educación, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA: EN SOLES

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 010 : M. de Educación
UNIDAD EJECUTORA 026 : Programa Educación Básica para 

Todos
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que No 

Resultan en Productos
ACTIVIDAD 5000661 : Desarrollo de la Educación Laboral y 

Técnica
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 2 328 493,00
 ============

   TOTAL EGRESOS 2 328 493,00

 ============

A LA: EN SOLES

SECCIÓN SEGUNDA  : Instancias Descentralizadas
PLIEGO  : Gobiernos Regionales
PROGRAMA PRESUPUESTAL 0107 : Mejora de la Formación en Carreras 

Docentes en Institutos de Educación 
Superior No Universitaria

PRODUCTO 3000546 : Instituciones de Educación Superior 
Pedagógica con Condiciones Básicas 
para el Funcionamiento

ACTIVIDAD 5005906 : Contratación Oportuna y Pago del 
Personal Docente

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 2 328 493,00
 ============

   TOTAL EGRESOS 2 328 493,00

 ============

1.2 El detalle de los pliegos y los montos de la Transferencia 
de Partidas autorizada en el numeral 1.1 del presente artículo, 
se encuentran en el Anexo “Transferencia de Partidas para 
financiar el pago de la asignación por desempeño de puesto 
de Director General y de la asignación por desempeño de 
puestos y cargos de gestión pedagógica de los docentes de 
la Carrera Pública Docente y de los docentes contratados de 
los Institutos y Escuelas de Educación Superior Pedagógica 
(IESP/EESP) públicos, en el marco de la Ley N° 30512, 
Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la 
Carrera Pública de sus docentes”, que forma parte integrante 
del presente Decreto Supremo, el cual se publica en las sedes 
digitales del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu) y 
del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), 
en la misma fecha de publicación de la presente norma en el 
Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la aprobación 
institucional

2.1 El Titular del pliego habilitador y de los pliegos 
habilitados en la presente Transferencia de Partidas 



20 NORMAS LEGALES Jueves 3 de octubre de 2024
 
El Peruano /

aprueban, mediante resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1 del 
presente Decreto Supremo, a nivel programático, dentro 
de los cinco (05) días calendario desde la vigencia del 
presente dispositivo legal. Copia de la resolución se remite 
dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 
del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección General 
de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y 
Finanzas, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de 
Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados instruyen a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
de Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo, no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dos días 
del mes de octubre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2331248-2

Designan Superintendente Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 029-2024-EF

Lima, 2 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, con Resolución Suprema Nº 008-2024-EF, 
publicada en el Diario Oficial El Peruano el 5 de marzo 
de 2024, se designó al señor Gerardo Arturo López 
Gonzales, como Superintendente Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria;

Que, se ha visto por conveniente dar por concluida la 
designación antes señalada, así como designar a la persona 
que ejerza las funciones inherentes al referido cargo de 
Superintendente Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria, hasta concluir el periodo de su antecesor;

Que, el artículo 9 de la Ley Nº 29816, Ley de 
Fortalecimiento de la Superintendencia Nacional de Aduanas 
y de Administración Tributaria - SUNAT, establece que el 
Superintendente Nacional es designado por el Presidente 
de la República, con acuerdo del Consejo de Ministros y a 
propuesta del Ministro de Economía y Finanzas, mediante 
Resolución Suprema, por un período de cinco (5) años;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 31419, 
Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción, 
su reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo 

Nº 053-2022-PCM; Ley Nº 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; en la Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; y, en la Ley Nº 
29816, Ley de Fortalecimiento de la SUNAT; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del 
señor Gerardo Arturo López Gonzales en el cargo de 
Superintendente Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria; dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Víctor Mejía Ninacóndor 
como Superintendente Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2331251-1

Resolución Ministerial que aprueba los 
índices de distribución del Canon Pesquero 
provenientes de los Derechos de Pesca 
correspondientes al primer semestre del 
año 2024

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 304-2024-EF/50

Lima, 2 de octubre del 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Ley N° 27506, Ley de 
Canon, crea el canon a la explotación de los recursos 
hidrobiológicos, señalando que el Canon Pesquero se 
compone del 50% (cincuenta por ciento) del total de los 
ingresos y rentas que percibe el Estado de las empresas 
dedicadas a la extracción comercial de pesca de mayor 
escala, de recursos naturales hidrobiológicos de aguas 
marítimas, y continentales lacustres y fluviales;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 de la citada Ley, 
establece que el canon se distribuye entre los gobiernos 
regionales y gobiernos locales de acuerdo con los índices 
de distribución que fije el Ministerio de Economía y 
Finanzas en base a criterios de población y necesidades 
básicas insatisfechas;

Que, asimismo, el literal e) del artículo 2 del 
Reglamento de la Ley N° 27506, Ley de Canon, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-2002-
EF, establece que el Canon Pesquero está constituido 
por el 50% (cincuenta por ciento) del Impuesto a la 
Renta y los Derechos de Pesca a que se refiere la Ley 
General de Pesca pagado por las empresas dedicadas 
a la extracción comercial de pesca de mayor escala, de 
recursos naturales hidrobiológicos de aguas marítimas, y 
continentales lacustres y fluviales;

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 
27506, establece que el Instituto Nacional de Estadística 
e Informática (INEI) y el sector al cual corresponde la 
actividad que explota el recurso natural por el cual se 
origina la transferencia de un Canon, dentro de los 03 
(tres) primeros meses del año, proporcionan al Ministerio 
de Economía y Finanzas la información necesaria a fin 
de elaborar los índices de distribución del Canon que 
resulten de la aplicación de los criterios de distribución 
establecidos en el citado Reglamento, los que se 
aprueban mediante Resolución Ministerial expedida por el 
Ministerio de Economía y Finanzas;


		2024-10-03T01:16:52-0500
	BigSigner Server




